FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA 2014/6030034-01

Ata da sessão de JULGAMENTO das propostas referente à Concorrência n.º 2014/6030034-

01 do tipo “menor preço unitário”, segundo especificado no item 02 do Edital REGISTRO DE

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO (Albumina, Acido

Clorídrico, Glicina,...), pelo período de 12 meses , e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666,

de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de Licitações, designada pela Ordem de

Serviço n.º02/2014, de vinte e sete de agosto do ano de dois mil e catorze, do Diretor Presidente da

FATEC, constituída pela funcionária SILVIA BINOTTO, Presidente, JAQUELINE GIACOMELLI DA

SILVEIRA, Presidente Substituto, TATIANE MACHADO SILVA, GÉLI BORGES DA TRINDADE,

NEIDA FANTINEL IOP e LIDIANE DANIELA TOSO, Membros, reuniram-se às nove horas do dia

vinte e cinco do mês de março do ano de dois mil e quinze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para

julgamento das propostas apresentadas pelas empresas: GGOTUZZO E CIA LTDA, MAGDA

RAQUEL ALVES MACHADO e CONCEITUAL – COMERCIO DE EQU IPAMENTOS PARA

LABOARTÓRIOS LTDA - ME. Tendo em vista o parecer técnico da Professora Coordenadora Mara

Iolanda Batistella Rubin a Comissão de Licitações decide DECLARAR VENCEDORAS as empresas

conforme tabela em anexo. E nada mais a constar, em cumprimento às disposições da legislação

pertinente esta Comissão de Licitações submete à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento

para Homologação e Adjudicação.

________________________                     ___________________________
Silvia Binotto                                                                    Jaqueline Giacomelli da Silveira
Presidente                         Presidente Substituto

____________________________                                ______________________________
Lidiane Daniela Toso                                  Géli Borges da Trindade
Membro                                                            Membro

_____________________________                                ___________________________
Neida Fantinel Iop                                                            Tatiane Machado Silva
Membro                                                                            Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

Tabela  Anexo (Valores em R$)

ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO EMPRESA VALOR
1.  10 gramas Albumina sérica bovina liofilizada

Fração V A3311  Sigma
GGOTUZZO 652,00

2.  1 Litro Ácido Clorídrico PA  HCl, H1758
Sigma

GGOTUZZO 1.902,00

3.  25 gramas BES, B4554 Sigma, (C6H15NO5S) GGOTUZZO 219,00
4.  250-500 miligrama

s
Brometo Tiazolil Azul de

Tetrazólio (MTT), M2128 Sigma
GGOTUZZO 427,00

5.  250-500 gramas CaCl2 2H20, C7902 Sigma GGOTUZZO 289,00
6.  100 gramas Glicina, G8790 Sigma GGOTUZZO 289,00
7.  25 gramas L Glutamina G8540 Sigma GGOTUZZO 124,00
8.  25 gramas HEPES, H4034 Sigma

(C8H18N2O4S)
GGOTUZZO 169,70

9.  25 gramas HEPES, H6147 Sigma
(C8H18N2O4S)

GGOTUZZO 355,20

10.  100 gramas KH2PO4, P5655 Sigma GGOTUZZO 134,00
11.  250 gramas MgSO4 7H20, M5921 Sigma GGOTUZZO 600,30
12.  100 gramas MgSO4 6H20, M2393 Sigma GGOTUZZO 157,00
13.  25 gramas MÊS, M2933 Sigma,

(C6H13NO4S-XH2O)
GGOTUZZO 239,30

14.  50 gramas Myoinositol, L7508 Sigma DESERTO DESERTO
15.  100 gramas Na2HPO4, S5136 Sigma GGOTUZZO 163,90
16.  100 gramas NaH2PO4, S5011 Sigma GGOTUZZO 206,00
17.  25 gramas Piruvato de sódio P4562   Sigma GGOTUZZO 409,00
18.  25 gramas PIPES, P1851 Sigma,

(C8H18N2O6S2)
GGOTUZZO 162,50

19.  25 gramas TES, T5691 Sigma (C6H15NO6S) GGOTUZZO 271,20
20.  100 gramas TRIS base (C4H11NO3), T6066

Sigma
GGOTUZZO 120,00

21.  1 grama MALONDIALDEÍDO, SAL
TETRABUTILAMÔNIO (MDA)
C19H39NO2, Peso molecular:

313.52 g/mol
Referência:  63287 Sigma

GGOTUZZO 633,70

22.  5 Kg GLICOSE PA ANIDRA MERCK
ou SIGMA

DESERTO DESERTO

23.  4 Galões 5
litros cada

EXTRAN Neutro 11075535000
Merck

GGOTUZZO 199,80

24.  100 Gramas Fosfato de sódio NH2PO4
Merck/Sigma

DESERTO DESERTO

25.  1 Litro ISOPROPANOL PA  PM=60,1
d=0,785 C3H8O Merck

DESERTO DESERTO

26.  1 Kg Tri-sodio citrato dihidratado
referencia: 1064448.1000  Merck

DESERTO DESERTO

27.  1 cx c/ 10
envelopes

Meio 199 Powder (em pó) 31100-
035 (Gibco)  pode ser Sigma ou
Merck para cultivo embrionário

DESERTO DESERTO

28.  500 mL Solução tampão pH 7,0 GGOTUZZO 17,40
29.  500 mL Solução tampão pH 4,0 GGOTUZZO 17,40

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

30.  5 Litros Água Oxigenada para limpeza de
mucosa ocular

DESERTO DESERTO

31.  50 litros Solução fisiológica GGOTUZZO 4,18
32.  10 Unidades

250mL
Solução fisiológica (embalagem
plastica formato de garafa. Na

forma de bolsa não atende
necessidade)

GGOTUZZO 2,04

33.  30 litros Ringer lactato GGOTUZZO 4,45
34.  100 mL Diluente para congelamento de

sêmen eqüino
DESERTO DESERTO

35.  3 mililitros Androcoll Equine para sêmen
eqüino Minitub Ref: 13580/0005

DESERTO DESERTO

36.  4 Cx c/ 70
unid

Camisa sanitária para IA Minitube DESERTO DESERTO

37.  1 Unidade Sonda uterina de silicone para
coleta de embriões eqüinos 28

Minitub

DESERTO DESERTO

38.  1 Unidade Sonda uterina de silicone para
coleta de embriões eqüinos 32

Minitub

DESERTO DESERTO

39.  1 Unidade Sonda uterina de silicone para
coleta de embriões eqüinos 28

Minitub

DESERTO DESERTO

40.  5 Pacotes
c/ 5

unidades

Coletor citológico (p/ vaca, égua
ou humana). Especificar espécie.

DESERTO DESERTO

41.  5 Unidades Sonda bovina silicone 16 DESERTO DESERTO
42.  5 Unidades Sonda bovina silicone 18 DESERTO DESERTO
43.  5 Unidades Sonda bovina silicone 20 DESERTO DESERTO
44.  100 gramas Álcool polivinilico,R IMV DESERTO DESERTO
45.  10 Pacote c/

25 unid
Pipeta descartável plástica para

infusão uterina
DESERTO DESERTO

46.  5 Unidades Régua plástica para nitrogênio DESERTO DESERTO
47.  1 Pacote

c/100
unid

Lacrador de palhetas 0,25 WTA DESERTO DESERTO

48.  1 Pacote c/
100 unid

Lacrador de palhetas 0,50 WTA DESERTO DESERTO

49.  2000 unidades Lâminas de microscopia fosca
lapidada 26x76mm

CONCEITUAL 0,06

50.  2000 unidades Lamínulas de microscopia
24x32mm

CONCEITUAL 0,03

51.  10 Caixa Luvas de látex procedimento P GGOTUZZO 16,20
52.  10 Caixa Luvas de látex procedimento M GGOTUZZO 16,20
53.  10 Cx c/100

unidades
Agulha descartável 40x12mm GGOTUZZO 5,90

54.  10 Cx c/ 100
unidades

Agulha descartável 40x9mm DESERTO DESERTO

55.  10 Unidades Coletor de embriões WTA DESERTO DESERTO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

56.  3000 Tubos Tubos para micro centrífuga
1,5mL

MAGDA
RAQUEL

0,02

57.  2000 Tubos Criotubos 2,0mL, para
criopreservação de amostras a -

20oC.

MAGDA
RAQUEL

0,87

58.  1000 Tubos Criotubos 1,5mL, para
criopreservação de amostras a -

20oC.

DESERTO DESERTO

59.  1000 Tubos Criotubos 1,0 mL, para
criopreservação de amostras a -

20oC.

MAGDA
RAQUEL

0,86

60.  4000 ponteiras Azul para pipetador automáticos
de 100-2000 microlitros

MAGDA
RAQUEL

0,02

61.  4000 ponteiras Amarelas para pipetador
automático de 10-100 microlitros

MAGDA
RAQUEL

0,01